CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
VEREADOR EDINALDO MACHADO

                                                                Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
                                                                                                       Gabinete 20 - Vereador: Adelmo Azevedo de Lima

REQUERIMENTO Nº 069/2018

Autor: Edinaldo Machado

Assunto: INDICA A CONSTRUÇÃO DE PARADAS DE ÔNIBUS COBERTAS NA RUA 6 E

AV. ARMANDO BRITO NO BAIRRO VALE DO ITACAIUNAS – CIDADE NOVA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

            O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o douto plenário desta Casa de

Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, e por

seguinte, seja encaminhado ao órgão competente para as devidas providências, a seguinte

solicitação: INDICA A CONSTRUÇÃO DE PARADAS DE ÔNIBUS COBERTAS NA RUA 6 E

AV. ARMANDO BRITO NO BAIRRO VALE DO ITACAIUNAS – CIDADE NOVA.

JUSTIFICATIVA

Solicito o deferimento deste requerimento no intuito de propiciar acomodação e

bem estar do moradores enquanto os mesmos aguardam sua condução; A construção é

necessária, pois no local há somente placas indicativas de parada de ônibus e não existe

nenhum abrigo para as pessoas se abrigarem do sol ou da chuva de forma adequada, inda

mais que o período de chuvas estar se aproximando.

Tal solicitação dar-se-á em virtude do quantitativo de moradores que residem nas

áreas mais periféricas dos referidos bairros e que percorrem grandes distâncias para ter

acesso ao transporte público.

Diante do exposto, requer à aprovação do presente.

Marabá, 06 de Novembro de 2018.

___________________________

EDINALDO MACHADO PINTO

                                                    VEREADOR / PSC